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Принят Указ о налогообложении доходов от операций с цифровыми 

знаками (токенами) 

В целях совершенствования порядка налогообложения подоходным 

налогом с физических лиц доходов, полученных от осуществления операций с 

цифровыми знаками (токенами) принят Указ Президента Республики Беларусь 

от 23.04.2025 № 166 (далее – Указ № 166), которым установлено, что при 

исчислении подоходного налога с физических лиц по доходам, полученным от 

незаконных и (или) запрещенных операций с токенами, будет применяться 

коэффициент доходности. 

 Налоговая база подоходного налога с физических лиц по таким доходам 

определяется как произведение суммы этих доходов, установленной в рамках 

административного процесса и отраженной в постановлении по делу об 

административном правонарушении, и коэффициента доходности от операций с 

токенами. 

Порядок определения коэффициента установлен в приложении к Указу № 

166. 

Расчет коэффициента доходности будет определяться Секретариатом 

Наблюдательного Совета Парка высоких технологий на основании сведений, 

полученных от операторов - резидентов ПВТ и ежегодно передаваться в 

Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь для принятия решения 

о его установлении на текущий календарный год в срок не позднее 1 марта на 

первое число текущего календарного года. 

Установленный коэффициент доходности будет размещаться на 

официальном сайте Министерства по налогам и сборам в глобальной 

компьютерной сети Интернет. 

Коэффициент доходности на 2025 год устанавливается Министерством по 

налогам и сборам в двухмесячный срок со дня вступления в силу Указа № 166 и 

применяется при определении после вступления в силу Указа № 166 налоговой 

базы подоходного налога с физических лиц по доходам, полученным по 

операциям с токенами при осуществлении в 2025 году и предшествующих 

налоговых периодах деятельности, которая в соответствии с законодательными 

актами является незаконной и (или) запрещается. 

Указ № 166т вступил в силу с 26.04.2025. 

Информация размещена на сайте Министерства по налогам и сборам и предоставлена 

инспекцией МНС по г.Барановичи 


